I. En las cosas que el testador ouiere señalado. Concordia lex supra proxima.

[En la parte de la hacienda.] Ante huic legis editionem de iure antiquo digestorum, quando legabatur pars bonorum, hereditis ejus elección, vel soluere partem rerum, vel eius aliudationem. Si quidem soluebat estimationem, nulla fuerat dubitatio. Sed si vellet soluere partem rerum, non permettebatur sibi in rebus que non recipiunt divisionem, vel quae ex dilutione multum incommodatur. In his autem quæ commode diuidi poterant permettebatur soluere, vt Lus amplius, §. cum bonorum, §. de leg. I. & ibi Bar. & alijs, hodie per istam legem auferunt herediti elección, quia legatario in iure, non potest estimationem soluere, immo potest cogi soluere partem rerum. Ratio quæ ad hoc nos

impulit est, quia vbi bonorum pars legatur, non est estimatio in obligatione, sed rerum partes videntur legate, vt §. potest in fin de leg. I. ibi, nec necesse habere legatarium in omnibus rebus vendicare portionem, potest ergo si vult. Ad idem I. §. qui bonorum eo rit, vbi veniunt fructus à tempore mortis, ergo debentur sibi res. & ita concidit Bart. in d. §. cum bonorum, in iusto ergo creditore vel legatario, aliud pro alio solvi non potest, vt I. §. potest in fin de leg. I. ibi, & consequenter non potest solvi estimatio pars bonorum legatario nolente. In casu tamen d. §. cum bonorum, poterat solvi aliud pro alio, quia unum erat in obligatione, aliud in solutione, secundum Paul. iii. In casu autem in quo loquitur ista lex, quando legatario pars bonorum, idem est in solutione quod in obligatione. & in hoc lex ista inducit

citius nouum. reprobata differentia iuris antiqui disponentis, quod vbi legabatur tertia pars hereditatis, erat vniuersale legatum, & poterat peri pars in singulis rebus a legatario, nec dabatur hæredi foliundi estimationem electio, vt sentit glof an dicit. §. cum bonorum in verbo estimatio, ad hoc l. linea martyritarum ff. ad legem Fal. & init. de fideicommissi. §. sequitur Bartol. in dict. §. cum bonorum in prima opposit. & Paulini in 3. quest. vbi vero legabatur pars bonorum ingenere, dabatur electio hæredi, vt vel solueret estimationem, vel partem in singulis rebus. Hodie vero non refert, an legatum fiat per verbum generale vel vniuersale, vbi simili diximus in leg. precedenti. Nec similiter quo ad deductionem axis alieni & hereditatis additionem. olim enim legatum generale intelligebatur deducto axis alieno, nec poterat legatarius cogere heredem adire. focus in legato vniuersali, vt voluerunt glof. Bartol. Paulini & alij in dict. §. cum bonorum. ad hoc l. mulier. §. final. ff. ad legem Fal. cuius contrarium disponit lex sequens, vbi forte plenius dicimus.

III. ¶ Quid si pars bonorum est legata in specie rebus singularibus nominatis specialiter, tunc non datur hæredi facultas foliundi estimationem, nisi vbi tesi in quibus venit facienda solutio, commode diuidi non possunt, vt vult glof. Paulini & alij in dict. §. cum bonorum. unde idem erit si legetur pars bonorum generaliter, vel pars hereditatis quod est vniuersale, vel si legatur pars in specie rebus singularibus specialiter designatis. quod nota.

IV. ¶ An dominum acquiratur legatario in singulis rebus ad arbitrio hereditatis, & ab eo tempore veniant fructus, vel a tempore mortis, videlicet doctores in dict. §. cum pars bonorum. presertim Paulum.

V. ¶ Qui no se pueda conuenientemente dividir.] Sumptra fuit hac lex quantum ad hoc ex dicto §. cum bonorum & l. potest co titul. Ad idem lex regni & partis sit. 1. s. fin.

VI. ¶ Addic quod in re indubitate prefertur habens maiorem partem, vt per Bald. in l. sanctum in principio final. column. in fine. C. de donis. & in leg. submis. C. de sacra sanct. eccles. vide Paul. de Cefiro consilio 92.

VII. ¶ Quando legatur pars bonorum, quomodo fieri debet, videtur quod debet heri diminutio de quolibet corpore pro rata, quia si ut hodie rerum partes sunt in obligatione, ita etiam in solutione, vt paulo ante dicebamus. licet olim secus esset, quia poterant ista simul stare, quod unum esset in obligatione, aliud in solutione, vel dispositione legali, vt in noxali actione. leg. item venient, §. item art. ff. de petit. hered. vel ex dispositione testatoris, vt l. si quando,

§. fiberes de legat. 1. & l. de pena. leg. vel ex dispositione contrahentium, vt l. si qui stipulatum fuerit decem in mille ff. de solutio. ita erat in d. §. cum bonorum secundum Paulum ibi.

¶ Hoc tamen intelligo quod fiat diminutio de quolibet corpore, vbi omnes res commode diuidi possunt, sicut antiquitus erat dispositum per dictum §. cum bonorum. nam tunc poterat heres soluere legatario partem in singulis rebus, si vellet. hodie tamen cogitur soluere etiam iniurias. vbi autem commode diuidi non possunt, poterit assignari pars in una vel pluribus, quae tantumdem valeant, prout inter se concordauerint. itaque patrimonium per particularem assignationem non diminuat. & si discordant, fiat prout iudici expedire videbitur, vt dict. leg. potest de leg. 1. & institut. de officio. indic. §. commode. & 6. partita titul. 15. leg. final. Ita est etiam in l. Falcidio. quia licet omnia minuit legata ipso iure, vt leg. Plantini & l. linea magisteriarum, ff. ad legem Fal. tamen vbi res sunt indubitate, si deductione in una vel duabus rebus, ne patrimonium communicetur. & hoc iudicis officio, secundum Bartol. in l. pecuniam, §. 1. ff. de peculio legato, & in l. in quartam column. 4. ff. ad legem Fal. videtur textus in dict. l. potest & in l. 2. C. quando & quinque quartae pars debet auctor lib. 10. vbi ergo res commode diuidi non possunt, & heres & legatarius in divisione discordant. erit in arbitrio iudicis, an fiat assignatio parti bonorum in una vel duabus rebus, an estimation ab herede erit omnino praefanda. vt d. §. cum bonorum. innotescit. & ita intelligo istam legem, ibi salvo, &c.

¶ In dimeros.] Quod tunc demum est quod IX. legatarius cogitur accipere qualitatem pro rebus, vbi est difficultas, & dura separatio in præstatione, vt leg. si plurimi & l. si domus, §. qui constituerit legatus 2. vt per Bartolum & Paulum in d. §. cum bonorum. & addit. l. si quinque inquit, eodem titulo.

¶ Ita lex disponit quod heres testatoris tenetur legatario vel prælegatario tradere rem in specie, quæ fuit legata vel prælegata, non autem eius valorem in pecunia vel alia re. vt leg. si demus, §. qui constituerit & sequenti & ibi Bartol. & alij de legato 1. & l. talis scriptura in sua primis codem titul.

¶ Idem in debitore, secundum Bald. in Leon. traill. qu. 1. & pe. col. C. de fide infra. res est plana.

¶ An autem & quando in obligationibus facti, succedit obligatio ad interesse. vide Bart. & alios in l. vbi autem, §. 5. & in l. stipulationes non dividuntur, ff. de verbo obligat. per canonicas in c. cum loannis de fide infra. Limitat istam l. quando melioratio fit in ultima voluntate. Secus si per contra quum, Bald. in l. nulla. C. de iure detinim.

LEX XXI.

M Andamos que el hijo, o otro qualquier descendiente legitimo mejorado en tertio, o quinto de los bienes de su padre, o madre, o abuelos, que puedan si quisieren repudiar la herencia de su padre & madre, o abuelos, & aceptar la dicha mejoria. Con tanto que sean primero pagadas las deudas del defuncto & sacadas por rata dela dicha mejoria las que al tiempo de la partija parecieren, & por las otras que despues parecieren; sean obligados los tales mejorados alas pagar por rata dela dicha mejoria, como si fuesen herederos en la dicha mejoria de tertio & quinto. Lo qual mandamos que se entienda, ora la dicha mejoria sea en cosa cierta, o en cierta parte de sus bienes.

I. **A**d intelligentiam huius legis, præmitte quod liberorum quidam sunt sui & in potestate, vt filii & nepotes legitimè nati loco parentum subrogati & similes. *ff. de liberis & posthumis. l. in suis & l. Galli. Sunt omnibus, & ff. de inuictu testam. & posthumorum, ff. de hereditib. inffat. l. sive in principio.* Quidam sunt in potestate, non tamen sui, vt ne pos quern filius precedit, vt inffat. de hereditum quali. & disse. *l. qui se patris. C. unde liberi.* Quidam sunt sui, sed non in potestate, vt posthumis nati post mortem. nam viuo patre, non fuerint in eorum potestate, quia non nati. *ff. de collat. b. l. sive de cognatis libe. l. sive in principio.* nascendo tamen iura suorum adipiscuntur. quia antiqui libero ventri ita prospicuntur, vt in tempore nascendi, omnia iura ei referuntur integra. *ff. sive heredit. p. l. antiqui.* Quidam vero sunt nec sui, nec in potestate. & hoc contingit, vel ratione emancipationis, vel quia linea est materna. vt notatur in *l. Si emancipati. C. de collat.* vel quia per monachatum vel dignitatem exierunt a potestate. Sed hoc non placet Odofredo, quod isti definant esse sui, cum non sint capite minuti. quod dicit, *vt C. de episc. & clie. Deo nobis per Bald. & in l. qui se patris a col. C. unde liberi.*

II. Premitte etiam quod triplex est heredium qualitas, quidam sunt sui & necessarii, quidam necessarii tantum, quidam voluntarii. vt per Bald. in dict. *l. qui se patris. & in l. si filius heret. ff. de liberi & posthumis. & ibi Iohannes de imola.*

III. Beneficium prætoris, quod dat filios in potestate potentiam abstinenti, redigit eos ad instar emancipatorum, vt sicut emancipati sunt voluntarii, ita filii in potestate, attento prætoris beneficio, licet attenta lege duodecim tabularum sunt necessarii, vt *leg. nam nec emancipatio de legato i. & ibi Bartol. & Paulus.* & ito modo debet intelligi textus huius legis, dum loquitur indistincte de filiis & aliis decendentibus tam emancipatis, quam in potestate, & dicit quod

possunt parentum hereditatem repudiare. quod ideo est, quia attento beneficio prætoris, sicut & necessarii, efficiuntur voluntarii. hoc tamen debet intelligi quantum ad esse cūm, sed quantum ad nomen differunt ab emancipatis, quia ipsi iure sunt heredes, licet ablinere possint. *leg. prima. & qui sunt in potestate, ff. si quis emisca causa testamenti.* Quid est secundum emancipatis.

¶ Et ex his sequitur quod filius in potestate IV. transmittit, licet ne immiscuerit, sed emancipatus non. Item propter existentiam suitatis, confirmantur tabulae pupillares & utiles, etiam si repudiatur. *l. si filius qui patris ff. de vulgar. & papilla.* non sicut esset institutus emancipatus, nisi adiret.

¶ Et ex hoc sequitur secundum *Paul. in dict. l. V. nam nec.* quod intentio creditoris agentis contra filium, tamquam contra heredem, non est fundata, nisi etiam probet quod se immiscuerit. *l. ff. sive ab heredit. ab illi.* sicut non esset fundata contra emancipatum, vt notatur in *l. sive in dict. s. transgredientur ff. solato marii. & in l. necessaria, ff. de acquir. heredit. de quo per Bald. in *l. quod hosties col. 1. C. de suis & legit. heredi.* vbi dicit hoc esse de apicibus iuriis, quod aequiparatur sui & emancipati procedat, quando suo hoc est vile, vt existentia sui hereditis nil operetur, si hoc ei esset damnosum, vt patet in legibus superius adductis. & ita expresse dicit *Bartol. in d. nam nec, in principio.**

¶ Disponit hac lex, quomodo melioratus VI. in tertio vel quinto potest haec meliorationem acceptare, & repudiare hereditatem paternam vel avitam, sumpta ex *l. & quidem totum de leg. l. & l. miles ff. quod parte de leg.. l. cum responso. & ibi Bartol. & Bald. C. de leg.* vbi repudiatur hereditatem consequitur legatum. idem in prælegato dicendum videtur. intellige quando est filius vel nepos, *vt d. l. cum responso & l. filio pater de lego. l. etiam*

- VII. etiam si sit emancipatus, *l. nam nec emancipatus, ed. titul.* Secus dicimus in extraneo instituto, vt in predictis iuribus, & in *l. quidam, ff. si quis omisca causa tellia.* ¶ Heres tamen qui coactus adiuit, perdit legatum, *l. ita tamen, ff. si preceptu, & ibi Bart. ff. ad Trebellia.* quod nota?
- VIII. *Filius melioratus ad petendam rem in qua fuit melioratus, habet actionem ex l. titulo de la mandatis soro legum, non actione ex testamento meliorationis, argum. l. vnu ex familia in principio de legat. 2. facit l. ff. de conditio ex lege.* sicut ad supplementum legitimam agitur conditione, ex lege, emmendo in principio, C. de inoffic. testam. gloss. & Angelus in L. Papinius. §. Si conditione. ff. cedem. Ad idem glob. in suis brevibus presbyteros, C. de episcopu & cleric. que dicit quod filii consequuntur legitimam per conditionem ex l. quando pater refusa de castri pecunia, &c. Niisi dixeris ista procedere, quando agitur ad supplementum legitimam, securus quando agitur ad petendam legitimam in testamento reliqua, nam tunc datur actio ex testamento. vt *l. debitor in fin de legat. 2. textus in d. l. vnu ex familia,* loquitur quando res in testamento reliqua, non erat relinquentis, hic sic. de hoc per dictorem de Segura in d. l. vnu ex familia fol. 7. col. 1. in fine versiculo tertio modo. vbi distinguuntur, vide eum.
- XIX. *Differenter est inter legatum & prælegatum.* Legatum non petitur nisi adita hereditate. *leg. seruus communis Meny in fin. ff. de flat seruorum, l. liber homo, ff. seruus & ibi Fls. ff. ad le. Aquil. gloss. in l. meimo, ff. de regulis iuri, Bald. in authent. ex testamento celsum. 9. C. de heredit. præter. Prælegatum capitur ante aditam hereditatem. Lqui filialib. §. ff. llio de leg. l. Bartol. in l. ff. patrem. §. sed nec illud ad finem, ff. ad Trebellia.*
- X. *E acceptar la dicha mejoría.* Loquitur ergo ista lex, vbi heres cui factum est prælegatum, repudiaria hereditatem, quia eo causa totam rem prælegatam consequitur iure legati à cohærede cui accrescit portio hereditatis repudiata cum suo onere prælegati, vt *l. qui filialis, §. fin. & ibi gloss. in principio, & Paulus ff. de leg. l. & in l. filio patre, juxta l. sequente cod. tir.* que duo iura loquuntur in suo & emancipato. & dicit quod unus & emancipatus absoluens se ab hereditate patris totum consequitur prælegatum, nisi testator aliud voluerit, vel prælegatum loco hereditarie partis volunt.
- XI. *Videbatur tamen contrarium, nam si heres cui est factum prælegatum, adire hereditatem, partem rei prælegata habet iure hereditario, partem iure prælegati à cohærede, quam iudicis officio consequi potest mercenari de seruiente actione familiaris herciscundz.* dicit.
- I. qui filialis, §. fin. ergo in illa parte quam habere poterat iure hereditario, non tenuit prælegatum, vt *l. quidam de leg. 1. & in l. legatum, §. heredit. cedem titul.* & consequtetur si suam partem non oneraret, non accresceret cohæredem cum uneret, si non haberet onus. & ideo videbatur quod repudians non posset consequtiri partem, quam erat habitus iure hereditario, si adiuleret, qui hereditatio iure, non, quiare repudiavit, iure prælegati, non. quia in illa parte non tenuit prælegatum.
- ¶ *Ad hoc tamen responderet Bald. & Paulus in XII. l. §. fin. & bene, quia duo censetur testator testis, scilicet prælegatum, si audeatur hereditas, & legatum, si per illum non audeatur. & ita debes intelligere quod filius qui repudiavit hereditatem iure legati, consequitur à cohæredem totum legatum. Fallit tamen hoc, quando fuisset factum prælegatum sub conditione, si enim heres & non aliter, vt *ff. de lega. 1. l. Sed si non alias.* Fallit secundo, quando prælegata succederent loco portionum hereditatarium, vt si diuisit inter heredes bona hereditaria, licet enim quilibet eorum in rebus sibi assignatis, partem hereditati sue, partem iure prælegati à cohæredem, vt *l. ex facto ff. de heredit. in istud,* ille tamen portions testatore facta, succedit loco portionum hereditatarium, loco consuetudinum in iure, ideo si aliquis eorum repudiavit hereditatem, nil habebit de illis bonis assignatis. *l. quid ergo la 2. versio. planeta de leg. 1.* qui non est aliud secundum Paulum in d. §. fin. & dicit idem Paulus in d. §. plane, quod si de hoc non haberemus textum, esset satis dubium, ideo est nota, dignum.*
- ¶ *Pone quod heres filius adiuit hereditatem, XIII. portio tamen fuit sibi ablata tanquam ab indigno, consequtetur totam tertiam iure prælegati sicut si repudiasset. Paulus in d. §. fin. quod sic. allegat l. eius qui. §. pro parte, ff. de quibus videtur indigni.*
- ¶ *Quid si erat verus solus heres filius, vel neppos, qui repudiavit hereditatem testatoris, nomine poterit habere prælegatum, quod poterit ascendere quintam partem bonorum. videtur quod non, quia videtur impugnare voluntatem defuncti. l. patroni. §. quid ergo ff. ad Trebe. Secus si haberet cohæredem, quia repudiando, tunc non videtur facere contra voluntarem defuncti. l. questionem. ff. de acquir. heret. l. ita tamen, §. qui sufficit, ff. ad Trebellia l. ff. §. fin. & ibi Dyn. Bart. & Paulus ff. de. Nec contradicit ista lex, que loquitur vbi filius melioratus habet cohæredem, quod patet in eo quod dicit, *El hijo mejorado en tercio & quinto.* Nāli solus esset, nō potuisse in tertiam meliorari, quia ei consequtitur filius tanquam legitimam sibi debitam, nō iure prælegati. vt *l. fori.**
- ¶ *Sed quia est virilitas in hoc, quod filius repudiet hereditatem & acceptet legatum. Paulus in d. l. qui filialis. §. fin. de leg. 1. dicit quod potest sua interesse, ne oneribus implicetur. vt *l. filii in fine de leg.* l. ibi, nō enim impugnatur iudicium ab eo, qui noluit iustis rationibus negotis hereditatis implicati, de hoc tamen statim subiungemus.*

¶ Con-

XVI. ¶ Con tanto que sean primos pagados los deudos, & secaos por rata de la dicha mejoría.] In hoc lex ista inducit ius nouum, nam ante eius editionem, ubi bonorum pars legabatur, intelligebatur, deducto arte alieno, gloss. in verbo estimacionem, ut l. non amplius, s. cum bonorum, de legat. t. & ibi per doctores. Secus si legabatur certa pars hereditatis, quod est viuieriale, & intelligo non deducto arte alieno, vt ibi, haec tamen lex bene sentit, quod idem est si legetur tercia bonorum, quod est signum generale, vel quota hereditatis, quod est viuieriale, quia visusque casu intelligitur legatum, non deducto arte alieno. Et video credorem, quod sicut in legato viuieriali facta restitutio verbalis, transit dominium in singularibus rebus pro parte, si possunt commode dividiri, & potest peti pars in singularibus rebus, nec darent facultas heredi soluendi estimacionem: vt dicit gloss. prelegata, & ibi doctores, quod idem est ut legetur hodie tercia vel quinta pars bonorum. & hoc est quod dicere voluit lex praecedens ibi, T la parte de la herencia que el testator dexare.

XVII. ¶ Ratio huius decisionis fuit, quoniam certum est quod quando legantur omnia bona, idem est ac si legetur hereditas, & est fideicommissum viuieriale, vt l. nam quod, cum l. sequenti, f. ad Trebell. notat Paulus in l. si quis bonorum, de legit. t. & in dict. s. cum bonorum. Sed de toto ad partem, validum est argumentum, q. de tota, si deret rend. cum similitudine, ergo idem debet dici ubi legatur pars bonorum, & quia illud faciliter indiscimus, in quo minor diligessio repetitur, nam similitudo est causa generationis vel augmenti, dissimilitudo causa contrarii. I. b. sole, C. de renunciando dona. & facit illud philosophi, in habentibus symbolum facilis est trahit.

XVIII. ¶ Præterea pone, quod in hereditate non sunt debita, nihilominus hereditas est, vt dicit Bald. in l. quies, C. de heredit. infra column. 1. & eo casu idem importabat quota bonorum & quota hereditatis quo ad propositum istius legatum, quia neutro calu erat as alienum, ergo ratio illa seu differentia illa an sit as alienum, non est generalis, sed casuialis, lex autem debet esse generalis, nec debet adaptari ad id quod aliquo casu accidere potest. l. in 4. & Lex his. de legatu, cap. erit autem lex 4. dict. merito idem disponit ut troque calu.

XIX. ¶ Per ista parer, quod ratio illa quam posuit Paulus in dict. l. qui filiabim, s. final. de legat. t. in eo quod dixit quod potest esse vnde legatario repudiare hereditatem & acceptare legatum, ne oneribus implicetur hereditatis, non sit vnde queque vera & contraria lenti gloss. & in idem Paulus in l. in quartam, 2. column. f. ad legem Falcid. vbi dicit quod cum hereditas est legatis exhausta particularibus, penes hereditem remanent omnia onera, nec transirent in legatarios. Secus est in fideicommisso viuieriali, nam transirent in fideicommissum pro partibus

qua restinuntur, & penes heredes remanent pro sua quarta, quando retinet quotam. Sed in proposito, vt vides hodie per istam legem, nil valet dicta ratio Pauli, quia transeunt onera pro partibus in legatarius, cui terria & quinta pars bonorum est prelegata. Cogita ergo quae fuerit utilitas.

¶ Per istam legem tollitur de medio id quod dixerat doctor de Segar. in repetit. l. rurum ex famili. column. 7, quod per legem regi suo legum, lib. 3. tit. de las mandas ley.... solum est permisum testatori legare quotam bonorum, non hereditatis: & si testator legavit quotam bonorum, debet exponi, id est quotam bonorum, sicut aliquando ponitur e contrario, vt infra de fideicommissis. S. post quod illud tamen hodie non est verum per istam legem. Immo quota bonorum importat idem quod quota hereditatis, vt patet ex superioribus. & probatus supra leg. 19. vbi terigi.

¶ Despues parecres.] Propterea si non est XXL idoneum legatarius, vel prelegatarius, debet cauere. I. si ibi legatum, de leg. 3. l. quibus, 9. Terminalis, & ibi Bartol. f. de condicione & dem. Bald. in leg. fin. C. de hu que sub modo, & in l. prædia, 2. column. C. de fideicommissu.

¶ Porra.] Ut l. legatorum, in principio, de legat. XXII. 2. l. si quis refamento, s. apud Iulianum de legat. 1. Idem, si legatum est piuum. Oldradus consilio IIII. Bartol. in authent. sed in cedem, C. ad legem Falcid. ut putare licet pro anima, gloss. & Bartol. in leg. si quis Titio de legat. 2. l. pater, s. Tusculanus de leg. 3. l. 3. C. ad leg. Falcid. authentic. similiter cod. tit. vbi vide Ludovic. in repetit.

¶ Cemo si fuerint herederos en la dicha mejoría.] XXXIII. Nota quod ille cui legatur terria pars bonorum, eti pater plures habeat liberos, non dicitur heres in dicta tercia, cum lex ista dicat, heredium loco. Aliud enim est esse talen, aliud haberet pro tali vel loco talis. I. mercurii. f. de verbis. signis. l. si maritus, s. 1. f. de adult. & ibi notat Bart. Ad idem l. quies, C. de heredit. infra. vbi in situus in re certa, habetur loco legatarij, & notat ibi Ioseph. post alios, quod ideo non est propriè legatarius, nec heres, & ideo venificatur opinio Bartoli, qui dicit quod erat tercia species, vt ibi per Iasonem.

¶ Hinc est quod licet donatio facta filio in XXIV. potestate qua morte confirmatur, habeat vim relicta, vt l. penult. C. ad legem Falcid. non tamen est relicta. f. de donat. inter virum & uxorem. l. f. maritus. quia aliud est esse simile, aliud est esse idem, vt notatur in l. quod Neria, f. depositi. & f. ad Carbon. l. si impub. & ideo dicit Salicatu in leg. illud, cod. titul. C. de collat. quod est relicta nisi talis donatio quo ad quedam, & quae ad quidam non.

¶ Hinc est etiam quod si donatione inter viuos adiutoris aliquid, quod est contra substantiam donationis inter viuos, non videtur stare donatio in propria specie sua. l. vbi donatur f. de donis. causa mortis. vt latere ac singulare

Per Franciscum Aretinum in l. heredes palam, §. fin.
¶ 1. antepen. ff. de testam.

XXVI.

Sed potest aliquis probabiliter dubitare, in quo talis legatarius assimilatur heredi, diccas quod in hoc quod pro quota hereditatis legata, transiunt onera hereditaria in legatarium, ut hic vides & regulariter est secus, quia in legatarium particulariter, non transiunt onera, sed remanent penes heredem, ut supra dictum est, & tenet Paulus in lege si quis seruum, §. final. ff. de legat. 2. quod ideo quando legatur pars hereditatis, non sit deductio axis alieni, ut est ibi casus, quia legatarius pars hereditatis, habetur loco heredis vniuersalis, in quem transiunt omnia onera activa & passiva. I. 1. in principio, iuncta mulier, §. final. ff. ad Trebell. potest ergo legatarius dicere heredi, Nolo quod tu solutas, sed ego volo soluere: quia ego possim conueniri. I. final. C. ad Trebell. & hoc verum nisi testator mandasset restituiri deductio axe alieno. I. cogi, §. inde queritur, ff. ad Trebell. & hoc inducit hoc nomen hereditatis, quod cum in iure consiftit, importat omnia iura & onera, non in corporibus. I. hereditas, ff. de petit. here. Secus vbi legatur pars bonorum, quia verbum, non, est verbum iuris de proprio significato, sed corporis: ideo regulariter dicuntur deductio axe alieno. I. mulier bona, ff. de iuris dot. Ideo legatarius pars bonorum, non dicebat vniuersalitatem, sed particularitatem: nec in eum transiunt iura sicutem passiuæ, ut possit conueniri. idcirco haeres poterat deducere axes alienum, quia conueniri potuit, & sic fua interest. Sed in casu precedenti, non, quia est tutus exceptione postquam restituit, unde legatarius erat conueniens. Cum autem legatarius tertie partis bonorum hodie sit conueniens: quia in eum transiunt onera passiuæ, ut hic vides, merito dicitur fideicommissarius vniuersalis, non particularis: sublata differentia, an loquatur testator per hoc nomen honorum an hereditatis.

Addit etiam quod olim non minus habebat legatarius uno casu quam alio facta solu-

tione axis alieni & eorum, de quibus in dict. §. final. secundum Paulum dicit, quem videtas.

¶ I. Papinius, §. quarta de iustific. testa- XXVII.
ment. I. Lucius, §. Messia ff. ad Trebell. I. Titius, §. Iu-
cim. & ibi Bartol. de legat. 2. I. pro hereditario, C de
heredit. action. I. controvergia ff. de transaction. Mel-
ioratio tertie & quintae partis bonorum, intel-
ligitur deductio axe alieno per istam leg. & iura
hic allegata, unde quantum ad hoc, melioratus
habetur loco heredis, non in aliis oneribus, ut
puta quod teneatur creditoribus, lege I. C. si tr-
tam petatur.

¶ Legitima detrahitur ab hereditate prius XXVIII.
quam legata, I. final. §. si presatum, C. de iure delib.
nisi sint pia, Oldradus confit. 2. 200. Paulus de Caffro
in leg. si quis de testamen. §. apud Iulianum de legat. 1.
non tamen manut legitimam, secundum Bartol. in dict. lege Papinius, §. si imperator ff. de iusti-
fic. testam. intellige usque ad quintam par-
tem bonorum testatoris, quia dicta quinta pars
detrahitur prius de hereditate, ante quam legiti-
tima & prælegata de tertio detrahantur, ut dict.
I. 9. titul. de las mandas foro legum, & lex filii. I. 21. 4.

¶ Legatarius certa rei non potest petere si
bitradi instrumentum emptionis illius rei, sed
donator vel eius heredes debent cauere de
præstando cum opus fuerit. Bartol. in I. que situm,
§. Papinius, ff. de fundo instruendo. notatur in I. in-
strumenta, C. de fideicommissu. XXIX.

¶ Cierta parte. Legatarius in certa parte bo- XXX.
norum, tenerat ad onera hereditaria. I. §. qui
seruum, §. final. cum leg. sequenti de legati secundo, I.
mulier, §. final. ff. ad Trebell. Bartol. in I. cum ex filio in
fine principi, ff. de vulgar. sed is cui legatur tota
hereditas, tenerat ad omnia onera hereditaria,
quia omnia iura activa & passiva transiunt in
eum, gloss. in §. postquam, infit. de fideicommiss. here.
Angelus in I. 1. in fin. de legat. 1. textus & Bartol. in I.
cum filius, §. Lucius de legati secundo, & lege nomen
& ibi Bartol., §. filio de legati tertio. vbi etiam
dicitur quod tenerat ad onera, quatenus
res legata fuerit per testatorem oneri de-
putata.

L E X XXII. leg. 6, tt. 6, lib. 5 Recop.

VIIIC

Si el padre, o la madre, o alguno de los ascendientes prometio por contrato entre biuos de no mejorar a alguno de sus hijos, o descendientes, y passlo sobre ello scriptura publica. En tal caso no pueda hacer la dicha mejoría de tercio ni de quinto. Y si la fiziere, que no vala. E assi mismo mandamos que si prometio el padre, o la madre, o alguno de los ascendientes de mejorar a alguno de sus hijos, o descendientes en el dicho tercio & quinto por via de casamiento, o por otra causa onerosa alguna. Que en tal caso sean obligados a lo cumplir & hacer, & si no lo fizieren, que passados los dias de su vida la dicha mejoría, o mejorias de tercio, o quinto sean auidas por fechas.

IIIa